令和４年度大阪府立門真西高等学校 第２回学校運営協議会 議事録

《日時》令和４年１１月１６日(水) １０時～１２時

《場所》校長室

《出席者》

・委員

 木村 雅則(四天王寺大学 教授)

 峯松 大輔(門真市教育委員会 教育部 統括参事)

 寺西 照之(門真市立門真はすはな中学校 校長)

 杉井 信夫(門真市立速見小学校 校長)

 中内 恵(本校同窓会)

 田中 衣里(令和４年度本校 PTA 会長)

・事務局(学校関係者)

校長 教頭 事務長 首席２名 進路指導主事

１ 開会 校長挨拶

      会長挨拶

２ 学校経営計画進捗状況について、今年度の取組み状況について

  ・授業力向上チームを立ち上げ、９月には相互授業見学実施。

  ・一人一台端末の活用

  ・学習支援体制

  ・学校行事の開催がコロナ前のようにできるようになってきた。

  ・SSW・SCへの相談数増加。

３ 協議

(委員)端末利用の伸びない教科で使用に差はあるのか？

(事務局)端末を利用しやすい教科、しにくい教科はあると思う。

(委員)学校教育自己診断で行事の部分が増加しているのは良いこと。

(委員)学校教育自己診断で３年生が高く、２年生が低い部分の分析は？

(委員)学年の雰囲気というものはあると思う。

(委員)学校教育自己診断でいじめの部分の評価が高い。生徒に寄り添っているのが表れている。

４ 授業見学

１年公共（1年５組教室）２年数学Ⅱ（2年 3組教室） ３年家庭総合（3年２組教室）

５ 協議

(委員)授業見学月間で特に重点を置いた点は？

(事務局)観点別評価や授業改善。

(委員)机の上に荷物が多いのが気になった。

     プリントで授業をしていると荷物が増えるのでペーパーレスにしていっては。

(委員)授業に集中している生徒が多かった。

(委員)教育改革が言われているが、どこから手を付けていいのかわからない。

    ペーパーレスを進めれば家に持って帰れば課題もできるが、今度は持ってこない。

    門真西の先生方はアットホームで良い。

(委員)学年によって様子が違う。

    生徒の意欲にばらつきがあり、先生方の苦労が感じられる。生徒との関係作りが大事。

６ 校長よりスクールミッション案説明

７ 閉会 校長挨拶